
Acta 3089 
Sesión ordinaria de Comisión Directiva del día lunes 23 de octubre de 2023 

En Buenos Aires a los veintitrés días del mes de octubre de dos mil veintitrés se reúne la 
Comisión Directiva de la Asociación de Abogados de Buenos Aires, con sede en la calle 
Uruguay 485, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con la presencia de Federico Matías 
Percovich; María Eugenia Bentancurt; José Luis Giúdice; Sandra Fodor; Fernando Sabino 
Escudero; Marina Ditieri; Ana Cristina Foronda; María Inés Velasco; Graciela Ingrid Cazamajou; 
Noelia Acosta; María Virginia Cafferata; Fernando Antonio Loza; Argentina Figueroa; Pedro 
Zanoni. Preside la reunión el Dr. Federico Matías Percovich. Toma el acta la Dra. Marina Ditieri. 
Comienza la sesión a las 18:05 para tratar el siguiente orden del día 
 
01.00 LECTURA Y CONSIDERACIÓN DEL ACTA ANTERIOR 
02.00 INFORME DE PRESIDENCIA 
02.01 INFORME DE VICEPRESIDENCIA 
02.02 INFORME DE SECRETARIA GENERAL 
03.00 INFORME DE TESORERIA 
04.00 SEGUIMIENTO DE TEMAS 

04.01 Pedido de declaración puntos 05.01/02/03/05 del orden del día del 9-10-23 
06.00 ACTIVIDAD DE LAS COMISIONES. Propuesta de cursos 

06.01 Propuesta de la Comisión de la Mujer de realizar una actividad denominada: A 
40 Años de Democracia: Avances y Desafíos para prevenir y erradicar la 
violencia contra las mujeres, el día 15 de noviembre de 17 a 19. Actividad 
presencial salón de actos AABA 

08.00 ASUNTOS ENTRADOS. Socios 
08.01 Dra Claudia Rocca solicita su incorporación a la Comision de la Mujer 
08.02 Dra. Silvia Guardado solicita su incorporación a la Comisión de la Mujer 
08.03 Dra. Silvana Capece solicita su incorporación a la Comisión de la Mujer 
08.04 Dra. Veronica Ientile solicita su incorporación a la Comisión de la Mujer 
08.05 Dra. Gallo Peláez solicita su incorporación a la Comisión de la Mujer 
08.06 Jose Luis Giúdice solicita la creación de una Comisión de Marketing y Coaching 

jurídico, y que sea designado como autoridad máxima de la misma 
13.00 PUBLICACIONES RECIBIDAS 

13.01 Donación del Dr. Eduardo Sirkin, del libro de su autoría "Reflexiones sobre el 
Código Procesal Civil y Comercial de la Nación y los vínculos familiares. 

14.00 NUEVOS ASOCIADOS 
14.01 Solicitudes recibidas. Consideración para su publicación 

14.01.1  Santiago Aramburu; Sergio Gustavo Benaroya; Marianela Eva Flores Diaz; 
Mariana Suarez 

15.00 SOCIOS REGULARIZADOS  
15.01 Candelaria Manresa Treglia; Ariel Manoff; Mauro Ariel Tovorovsky; Gerardo 

Alfredo Caviglia; Christian M. Piñeyro; Rita Vicente 
16.00 RENUNCIAS 

16.01 Marcela Susana Bianchi 
Acta 

01.00 Lectura y consideración del acta anterior. Se aprueba. 04.01 Pedido de declaración 
puntos 05.01/02/03/05 del orden del día del 9-10-23. Con relación a este tema ha sido 
circularizado un proyecto, se delega en presidencia la redacción final de la declaración. Se 
aprueba. 02.00.01 El presidente plantea un tema para tratar sobre tablas que hizo llegar la 
Comisión de Noveles Abogados, a los fines de la confección del flyer correspondiente. Se trata 
de una actividad que será organizada en forma conjunta por la Comision de Noveles abogados 
y la comisión de Usuarios y Consumidores sobre "Sistema de Conciliación en las Relaciones 
de Consumo y fuero del consumo en la Ciudad" que se realizaría el 21 de noviembre a las 
17hs. bajo la modalidad zoom, será no arancelada. Se aprueba. El presidente informa respecto 
del tema tratado en la reunión anterior sobre personas privadas de libertad. Informa que hablo 



con el Dr. Rodriguez a quien invitó a venir hoy a la reunión. Le manifestó que es la Comision 
Directiva quien designa y aprueba las presidencias de las comisiones, y lo invitó a mantener 
una reunión con el Presidente de la Comision de Asuntos Penitenciarios Dr. Batistelli Yende de 
acuerdo a lo convenido  en la reunión de CD anterior. El Dr. Percovich manifiesta que esta 
bueno  que en la AABA encuentren un lugar para trabajar  y serán bienvenidos siempre y 
cuando no afecten las incumbencias de otras comisiones. Vuelve su tratamiento a Comisión 
Directiva una vez resuelto el tema  y realizadas las reuniones acordadas. El presidente también 
refiere al tema propuesto por la Comision de Derechos de Incidencia colectiva que había 
elevado una propuesta para participar en el proceso de discusión y elaboración de una 
resolución que se le pidió a la Corte en relación a licencias por maternidad y paternidad de los 
abogados, con suspensión de plazos procesales. Recibimos los dictámenes de las comisiones 
de laboral y de la Mujer y se resuelve no participar por tratarse de una presentación efectuada 
por una agrupación política y se invita a las comisiones permanentes de la AABA a trabajar en 
un proyecto propio. Se aprueba por unanimidad. Se le informa a la Presidencia de la Comisión 
de Derechos de Incidencia Colectiva. 06.01Propuesta de la Comisión de la Mujer de realizar 
una actividad denominada: A 40 Años de Democracia: Avances y Desafíos para prevenir y 
erradicar la violencia contra las mujeres, el día 15 de noviembre de 17 a 19. Actividad 
presencial salón de actos AABA. Se aprueba. 08.01Dra Claudia Rocca solicita su incorporación 
a la Comision de la Mujer. Se aprueba su incorporación. 08.02Dra. Silvia Guardado solicita su 
incorporación a la Comisión de la Mujer. Se aprueba su incorporación. 08.03Dra. Silvana 
Capece solicita su incorporación a la Comisión de la Mujer. Se aprueba su incorporación. 
08.04Dra. Veronica Ientile solicita su incorporación a la Comisión de la Mujer. Se aprueba su 
incorporación. 08.05Dra. Gallo Peláez solicita su incorporación a la Comisión de la Mujer. Se 
aprueba su incorporación. 08.06Jose Luis Giúdice solicita la creación de una Comisión de 
Marketing y Coaching jurídico, y que sea designado como autoridad máxima de la misma. El 
Dr. Jose Luis Giúdice explica los fundamentos y motivos que hacen al pedido de creación de 
dicha comisión. Se aprueba por unanimidad la creación de la misma y se designa al Dr. Jose 
Luis Giúdice para presidirla. El Dr Giúdice enviara una pequeña convocatoria para invitar a los 
asociados a formar parte de la misma y se difundirá por la pagina el boletín.13.01Donación del 
Dr. Eduardo Sirkin, del libro de su autoría "Reflexiones sobre el Código Procesal Civil y 
Comercial de la Nación y los vínculos familiares. Se le agradece muy especialmente al Dr. 
Sirkin su donación y se gira a la Comisión de Civil a fin de invitarlas a realizar un cometario de 
la obra.14.01.1 Santiago Aramburu; Sergio Gustavo Benaroya; Marianela Eva Flores Diaz; 
Mariana Suarez. 15.01Candelaria Manresa Treglia; Ariel Manoff; Mauro Ariel Tovorovsky; 
Gerardo Alfredo Caviglia; Christian M. Piñeyro; Rita Vicente. Se toma conocimiento. 
16.01Marcela Susana Bianchi. Se acepta. Siendo las 18.45 y no habiendo mas temas que 
tratar se levanta la sesión. 


